سخنوران همزمان میرزا عبدالقادر بیدل

غلام مجتبیٰ انصاری*

هرچند به‌علت اشتغالات فراوان دولتی، اورنگ‌زیب (۱۱۱۸-۱۰۲۸ هـ) خود را از سخنوران معاصر دور ساخت، دخترش زیب‌النساء (م: ۱۱۱۳ هـ/۱۷۰۱ م) ایشان را خیلی عزیز و گرامی داشته، نوازش‌ها کرد و سرپرستی‌ها نمود. عدّه بسیاری از سخنوران و نویسندگان در سایه ملاطفتش زندگانی خود را به‌آرامی و راحتی گذرانیدند. اشرف مازندرانی (۱۱۱۶ هـ)، میان ناصر علی سرهندی (م: ۱۱۰۸ هـ)، غنی کشمیری، بیدل عظیم‌آبادی (م: ۱۱۳۳-۱۰۵۴ هـ/۱۷۲۰-۱۶۴۴ م) و بسیاری از دیگران اشتغال‌های شعری و ادبی خودشان را ادامه دادند. بر طبق سخن دکتر نورالحسن انصاری، مؤلف فارسی ادب بعهد اورنگ‌زیب:

”کسی دیگر در دوره مغولان هند، زبان و ادب فارسی را به‌آن‌طور سرپرستی ننمود، چنان‌که زیب‌النساء بعد از اورنگ‌زیب“.

وی هم مانند امیر خسرو دوره‌های هفت پادشاه از اورنگ‌زیب تا محمد شاه را مشاهده کرده بود. شاعری مضبوط و کهنه مشق بود و شعر برجسته و پرمغز دارد. میرزا بیدل و حاجی اسلم سالم از دوستان صمیمی وی بودند و ایشان

**حکیم شیخ حسین شهرت شیرازی
نه تنها معاصر، بلکه یار غار میرزا
عبدالقادر بیدل بوده است.**

پیوسته با شهزاده محمد اعظم شاه (۱۱۱۹-۱۰۶۳ هـ/۱۷۰۷-۱۶۵۳ م) نشست و برخاست می‌کردند. سید صلابت خان یکی از اعیان دولت بارها به‌خانه این شاعر معروف می‌رفت و تا دیر هنگام آن‌جا مهمان می‌شد. میرزا عبدالغنی بیگ قبول، لاله حکیم چند ندرت و صاحب سفینه لاله بندرابین داس خوشگوی دهلوی (م: ۱۱۲۶ هـ) از دوستان عزیز و هواخواهان شهرت بودند، چنان‌که در سفینه خوشگو مذکور است:

طاهر نصرآبادی اصفهانی، میرزا محمد طاهر: تذکره‌ی نصرآبادی، چاپخانه‌ی ارمغان، تهران، ۱۳۱۷ هـ ش، ص ۳۴۵.
۲. غنی کشمیری، ملّا محمد طاهر (م: ۱۰۷۹ هـ): دیوان غنی کشمیری، مطبع اصفی، لکهنو، ۱۲۸۲ هجری، ص ۱۱۰.
۳. آرزو گوالیاری، سراج‌الدین علی خان: مجمع‌التفایس (تألیف: ۱۱۶۴ هـ)، خطی شماره‌ی ۶۹۶، ص ۳۴۵.

۴. خوشگوی دهلوی، بندر ابن داس: سفینه خوشگو (تألیف: ۱۱۴۷ هـ/۵-۱۷۳۴ م) به اهتمام سید شاه محمد عطاء الرحمن کاکوی، سلسله انتشارات اداره تحقیقات عربی و فارسی، پتنا، مارس ۱۹۵۹ م.
۵. طاهر نصرآبادی اصفهانی، میرزا محمد طاهر: تذکره نصرآبادی (عصر صفوی)، چاپخانه ارمغان، تهران، ۱۳۱۷ هـ.ش.
۶. عاشقی عظیم‌آبادی، حسین قلی خان: نشتر عشق (تألیف: ۳۳-۱۲۲۴ هـ) (خطی)، گنجینه بانکی پور، کتابخانه عمومی خاورشناسی خدابخش، پتنا، شماره ۷۱۶.
۷. غنی کشمیری، ملا محمد طاهر (م: ۱۰۷۹ هـ): دیوان غنی کشمیری، مطبع آصفی، لکهنو، ۱۲۸۲ هجری.
۸. لودی هروی، امیر شیر علی خان بن علی امجد خان لودی: مرآت الخیال (تألیف: ۱۱۰۲ هـ)، مطبع مظفری، بمبئی، ۱۳۲۴ هجری.
۹. هاشمی سندیلوی، شیخ احمد علی خان: مخزن الغرایب (تألیف: ۱۲۱۸ هـ/۱۸۰۳ م)، به اهتمام محمد باقر، لاهور، ۱۹۶۸ م.